
Solène LAINÉ - Jean RIVOLA 
Commissaires-Priseurs associés

VENTE AUX ENCHERES COLLECTION DAVID BARDIAUX VENTE DES RÉSERVES DES MUSÉES DE LA 
TARGETTE ET DE NOTRE DAME DE LORETTE

Lundi 11 Novembre 2024 à 14 H 00

Lot Désignation Adjudication

1 Ensemble d'insignes anglais. Comprenant dix cap badge métalliques. Première et deuxième guerre.  Etat 
II+

     40 

2 Epée baïonnette britannique. Plaquettes bois accidentées, garnitures en laiton, avec son fourreau en cuir 
avec garnitures métalliques. Etat II+

    170 

3 Crécelle britannique. En bois, sans marquage visible. Avec une boite offerte aux soldats pour Noël 1914.  
Etat II+

     75 

4 Caisse de chargeurs FM Lewis. En métal, anciennement repeint. Poignée de transport en cuir, séparation 
interne présente.  Etat II+

     30 

5 Ensemble d'insignes anglais. Comprenant dix cap badge métalliques. Première et deuxième guerre.  Etat 
II+

     40 

6 Baïonnette anglaise 1907. Modèle 1907 avec son porte fourreau en cuir brun typique de l'armée 
Kitchener. Etat II+

     60 

7 Housse de masque antigaz anglais. En forte toile beige décolorée, sangle de transport présente, flèche 
tamponnée sous le rabat. Etat II+

     60 

8 Ensemble d'insignes anglais. Comprenant dix cap badge métalliques. Première et deuxième guerre.  Etat 
II+

     80 

9 Lance fusées anglais Webley modèle 1916. En laiton, plaquettes en bois, un léger manque, fabrication 
London Birmingham, daté 18. Modèle à canon avec tromblon. Mécanisme fonctionnel. Etat II+

    200 

10 Cisaille anglaise. Dans son étui en cuir brun. Etat II+      95 

11 Casque colonial anglais. Casque en liège recouvert de toile beige, patch cousu sur un côté. Doublure en 
tissu vert, taille 6 7/8, marquage fabricant. Jugulaire en cuir brun complète mais recollée. Etat II+

    380 

12 Veste coloniale anglaise. En toile beige fermant par cinq boutons métalliques, marquage à l'intérieur 
Royal Garrison Artillery , numéro 28380. On y joint un short tropical en tissu beige, fabrication 
probablement postérieur. Etat II+

    220 

13 Bugle britannique. En cuivre et laiton, marquage Henry Keat & Sons London 1914. Nombreuses bosses. 
Cette pièce a été trouvée dans le secteur de Cambrai. Etat II+

     70 

14 Ensemble d'insignes anglais. Comprenant dix cap badge métalliques. Première et deuxième guerre.  Etat 
II+

     45 

15 Casque anglais Brodie . Modèle sans jonc, peinture extérieure au pinceau à 90%, on distingue un insigne 
frontal rouge à l'avant, semblant représenter une roue dentelée avec une croix. Intérieur en toile cirée 
présent, avec sa jugulaire en cuir présente.  Etat II+

    350 

16 Ensemble d'insignes anglais. Comprenant dix cap badge métalliques. Première et deuxième guerre.  Etat 
II+

     80 

17 Ensemble d'officier britannique. Comprenant une lampe The Orilux London, dans son étui en cuir brun 
complet. Un sifflet en laiton de fabrication The Acme City.  Etat II+

     75 

18 Baïonnette 1907 canadienne. Modèle 1907 datée 12.17 avec son porte fourreau en cuir avec marquage 
canadien. Etat II+

    100 

19 Sabre de cavalerie anglais 1908. Poignée en bois à garde en fer , lame droite marquée 11.15, dos de la 
lame marquée P08. Avec son fourreau à deux anneaux. Etat II+

    220 

20 Ensemble d'insignes anglais. Comprenant dix cap badge métalliques. Première et deuxième guerre.  Etat 
II+

    120 

21 Scie articulée anglaise. Flèche sur la scie, dans son étui en cuir brun accidenté au dos. Etat II+      75 

22 Lance fusées anglais Webley N°1 MK III. En laiton, plaquettes en bois, fabrication London Birmingham, 
daté 1915. Mécanisme fonctionnel Etat II+

    180 
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23 Vareuse anglaise Pattern 1902. En drap sergé kaki, fermant sur le devant par cinq boutons métalliques, 
on distingue la trace de quatre barrettes de blessure au bas de la manche gauche ainsi les chevrons de 
présence au front au bas de la manche droite. Traces de chevrons de grade au milieu des manches, on 
joint les chevrons d'origine, ainsi que sa paire de Title du Gloster Regiment, le tout retrouvé dans une 
poche. Marquage sur la doublure en coton 123, W M avec flèche du War Department, tampon de 
costumier. Nombreuses traces d'usures et de trous de mites, restée dans son état d'origine non 
modifiée. Etat II+

    950 

24 Casque anglais Mark I. Modèle Mark I avec jonc, peinture bétonnée terrain à 80. Intérieur en toile cirée 
présent, mais accidentée et presque désolidarisé du tampon amortisseur. Etat II+

    110 

25 Ensemble d'insignes anglais. Comprenant dix cap badge métalliques. Première et deuxième guerre.  Etat 
II+

     55 

26 Casquette d'été britannique. En toile beige, avec son couvre nuque amovible. Bandeau en cuir brun, 
doublure rayée. Etat II+

    280 

27 Cisaille anglaise. Dans son étui simplifié en cuir brun. Etat II+     195 

28 Casque 2ème division australienne, 6ème brigade. Modèle MkI, peinture d'origine à 80%, losange rouge 
peint sur un côté identifiant la 6ème brigade de la 2ème division australienne. Coiffe absente, jugulaire 
en cuir présente mais accidentée. Marquage V/A65 dans la nuquière. Provenance bataille d'Arras 1917. 
Etat II+

    400 

29 Ensemble d'insignes anglais. Comprenant dix cap badge métalliques. Première et deuxième guerre.  Etat 
II+

    110 

30 Casque canadien Mark I. Modèle Mark I avec jonc, peinture d'origine à 80%, une réparation à une 
attache de jugulaire, d'époque.  Marquage FS 45 dans la nuquière ainsi qu'un marquage d'unité à la 
peinture rouge Supply Co 146/ et initiales. Intérieur en toile cirée présent, mais sec, reste de jugulaire. 
Etat II+

    220 

31 Baïonnette 1907 premier type. Datée 1.10, peu courant modèle premier type, fourreau en cuir avec 
garnitures en fer. Etat II+

    150 

32 Ensemble d'insignes anglais. Comprenant dix cap badge métalliques. Première et deuxième guerre.  Etat 
II+

    120 

33 Etui revolver Webley. En cuir brun, avec sa baguette de nettoyage. Etat II+      80 

34 Casque canadien Mark I. Modèle Mark I avec jonc, extérieur repeint avec une belle peinture lisse 
présente à 90%. Intérieur en toile cirée présent en bon état avec sa jugulaire.  Etat II+

    200 

35 Ensemble d'insignes anglais. Comprenant dix cap badge métalliques. Première et deuxième guerre.  Etat 
II+

    160 

36 Casque anglais Brodie du commerce. Modèle d'achat privé pour officier, type Brodie sans jonc, belle 
peinture à 90%. Intérieur en cuir à dents de loup présent en bon état, avec sa jugulaire en cuir. Etat II+

    200 

37 Ensemble de baïonnettes. Comprenant une baïonnette anglaise avec son fourreau et une baïonnette 98 
allemande datée 17 sans fourreau.  Etat II+

     70 

38 Scie anglaise dans sa housse. Datée 1917 sur le métal. Housse en cuir brun, sangle de portage présente, 
datée 1906 Birmingham. Etat II+

     60 

39 Casque d'aviateur britannique. Bombe recouverte de toile cirée marron, quatre aérateurs. Indication du 
fabricant E.D daté 1917, Aviation Safety Helmet. Nuquière en cuir doublée de toile. Coiffe intérieure en 
cuir noir. Etat II+

  2 000 

40 Bonnet de vol aviateur britannique. En toile beige fermant par des pressions, lunettes intégrées sur 
ressorts. Bandeau en cuir brun. Etiquette d'un taileur anglais à Paris. Cette pièce a été trouvé en même 
temps que le casque du lot précedent.  Etat II+

    350 

41 Gourde anglaise troupes montées. Bidon en fer émaillé bleu, housse en feutre verte. Brelage en cuir 
marron avec son bouchon. Etat II+

    100 

42 Cartouchière d'artillerie anglaise. En cuir gaufré fauve, daté 1918, bon état. Etat II+      70 
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43 Sac à dos britanniques. Small pack bien daté 1915, Mills Equipement ou pour armée belge. Un Large 
Pack daté 1916, sangles arrières réparées. Etat II+

     70 

44 Ensemble de cavalerie anglais. Comprenant un seau à eau en toile beige avec une flèche et la lettre F. Un 
étui en cuir pour selle. Une poche à fer porte sabre en cuir brun, sangle accidentée, datée 1900. Etat II+

     40 

45 Lance fusées anglais Webley N2 Mk1. En acier, plaquettes en bakélite, daté 1918. Etat II+     280 

46 Casquette de service britannique. En drap kaki, doublure, bandeau en toile . Doublure en coton kaki 
portant la flèche du War Department. Cap badge Worcerstershire, jugulaire en cuir brun et boutons en 
carton compressé. Etat II+

    400 

47 Boucle de baudrier Gendarmerie Impériale. Boucle Second Empire en laiton, Gendarmerie impériale 
Sureté Publique. Etat II+

     50 

48 Ensemble de caisses à munitions Hotchkiss. Deux caisses en bois, une repeinte en rouge, une en peinture 
d'origine avec restes de marquage. Toutes les deux possèdent leurs compartiments intérieurs.  Etat II+

    140 

49 Moulin à café réglementaire. En fer, avec sa manivelle.  Etat II+     160 

50 Brelage français. Comprenant un brelage en cuir brun à 11 trous. Trois cartouchières en cuir brun. Un 
ceinturon 1903. Etat II+

     75 

51 Bonnet de police de capitaine d'infanterie. En drap bleu horizon, trois galons dorés de capitaine, 
passepoil jonquille. Bandeau intérieur en cuir brun, doublure en toile rayée bleu et blanche. Etat II+

     85 

52 Ensemble de cantinier. Comprenant un bouthéon en fer étamé, un plat à quatre et un quart coloniale. 
Etat II+

     65 

53 Sabre 1882 infanterie. Peu courant marquage horizontale de la Manufacture GP de Châtellerault daté 
aout 1914, ainsi que Garanti Acier anglais supérieur, avec son fourreau et une dragonne en mauvais état. 
Etat II+

    150 

54 Casque Adrian 1915 infanterie. Peinture bleu nuit appliquée au pinceau, attribut modèle 1915 de 
l'infanterie. Coiffe en cuir du second modèle, jugulaire présente mais abimée. Mauvais état. Etat II-

     90 

55 Baïonnette Lebel 1886. Poignée en maillechort, avec son fourreaux, numéros illisibles. Porte fourreau en 
cuir brun riveté décousu sur un côté. Etat II+

     95 

56 Masque anti gaz français Tambuté. Compresse protégée par une toile cachou, élastique noir, attaches 
métalliques fortement oxydées, une est décousue. Etat II+

    750 

57 Périscope de tranchée. En bois, peinture bleu horizon à plus de 80%. Etat II+      90 

58 Ensemble de cervelières. Cinq cervelières en métal fortement corrodées et concrétionnées. Pièce de 
fouille trouvées ensemble sur Souchez, reliques de la bataille d'Artois. Etat II+

     30 

59 Képi bleu horizon. En drap bleu horizon passé, visière en cuir, jugulaire en cuir vernis retenue par deux 
boutons à la grenade. Intérieur doublé en satinette noire, étiquette de tailleur Bévière à Tours. Traces de 
galons décousus à l'avant. Beau képi combat. Etat II+

    320 

60 Baïonnette Gras 1874. Dos de la lame marquée de la Manufacture de Tulle avec la date Juin 1878. 
Complète avec son fourreau et porte fourreau en cuir brun. Etat II+

     70 

61 Revolver 1873. Marqué S1882 sur le canon et Mle 1873. Numéro de série H77688, plaquettes bois, 
marquage de la manufacture de Saint Etienne. Métal oxydé, mécanisme fonctionnel Etat II-

    320 

62 Brelage français. Comprenant un brelage en cuir brun à 11 trous. Trois cartouchières en cuir brun. Un 
ceinturon 1903. Etat II+

    120 

63 Sabre 1882 infanterie. Comprenant un sabre de la Manufacture de Châtellerault daté de juillet 1915, 
avec son fourreau. Un sabre officier d'infanterie marqué BARRE PARIS, avec sa dragonne, sans fourreau. 
Etat II+

    110 

64 Poignard Le Vengeur. Marquage fabricant au talon de la lame Astier Prodon à Thiers, poignée en bois. 
Avec son fourreau d'origine avec reste de bronzage. Etat II+

    200 

65 Vareuse 1915 bleu horizon. En drap bleu horizon, fermant par cinq boutons, un absent. Rappel de croix 
de guerre à la poitrine. Doublure en coton blanc, tampon de réception 1918. Bon état général. Etat II+

    320 
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66 Culotte bleu horizon. En drap bleu horizon, doublure en coton blanc, tampon de réception du 20ème 
corps et daté 11.10.18. Bon état. Etat II+

    170 

67 Pelle pioche Seurre dans son étui. Outil oxydé, dans son rare étui en toile verte, fabrication de fortune 
d'après l'ordonnance du 5 janvier 1915, daté 1915 sur la partie en cuir. Etat II+

     50 

68 Fusil Lebel 1886/93. Fusil modèle 1886 modifié 1893, manufacture d'armes de Saint Etienne, transformé 
en 1925, bois pas au même numéro. Bronzage d'origine à 70%. Ancienne neutralisation.  Etat II+

    700 

69 Serpe française. Probablement datée 1917 sur le fer, manche en bois. Avec son étui en cuir brun daté 
1915. Etat II+

     95 

70 Scie française. Datée 1918 sur la partie métallique, poignée en bois. Dans son étui en cuir brun marqué 
d'un fabricant de La Rochelle. Etat II+

     60 

71 Masque anti gaz M2 . Masque anti gaz M2. Masque à gaz tampon confectionné en tissu imprégné, 
oculaires en mica avec pourtour couleur moutarde de l'armée d'Afrique. Les sangles d'origine sont 
présentes, le caoutchouc interne est sec et fragilisé. Housse de transport en fin coton écru présentant de 
nombreuses tâches, oculaires de rechanges présents, sangle de transport cousue d'origine. Pièce restée 
dans son état de trouvaille.  Etat II+

    440 

72 Boite de masque antigaz M2. En métal, peinture d'origine gris bleu présente. Etat II+      30 

73 Ensemble de cervelières. Deux cervelières en métal fortement corrodées. Pièce de fouille trouvées 
ensemble sur Souchez, reliques de la bataille d'Artois. Etat II+

    110 

74 Périscope de tranchée. En bois, vernis, marquage fabricant Gaumont. Etat II+     100 

75 Képi de commandant bleu horizon. En drap bleu horizon, galons dorés de commandant, visière en cuir, 
fausse jugulaire retenue par deux boutons aux armes de l'infanterie. Bandeau en cuir noir,  doublure en 
satinette noire. Etat II+

    310 

76 Pelle française avec son étui. Pelle datée 1885, régimentée 3A 1297. Avec son étui en cuir noir incomplet 
et accidenté, matriculé. Etat II-

    110 

77 Poignard français Vengeur 1870. Marquage au talon tête de chinois, manche en bois, lame oxydée. Avec 
son fourreau sans bronzage anciennement repeint et fendu à l'entrée, jeu entre la lame et le fourreau.  
Etat II+

    150 

78 Ensemble de bonnets de police. De l'infanterie, en drap bleu horizon, un possède des marquages de 
taille au tampon 52 et 53, l'autre sans doublure. Etat II+

     55 

79 Ensemble de cantinier. Comprenant un bouthéon en fer étamé, un plat à quatre et un quart coloniale. 
Etat II+

     65 

80 Brelage français. Comprenant un brelage en cuir brun à 11 trous. Trois cartouchières en cuir brun. Un 
ceinturon 1903. Etat II+

    140 

81 Ensemble de poignard Coutrot. Comprenant un poignard avec garde poinçonné, poignée bois, avec 
fourreau en cuir en mauvais état, attache ceinturon absente. Un second poignard du même modèle mais 
sans fourreau.  Etat II+

    165 

82 Lanterne Montjardet étui Ersatz. Lanterne en état moyen avec mica, dans sa rare housse en toile ersatz 
verte. Etat II+

     65 

83 Ensemble d'officier. Comprenant un sifflet en maillechort avec sa cordelette et son étui en cuir pour 
passage sur le baudrier. Un porte cartes en cuir brun fermant par des pressions, avec la  carte d'un 
capitaine de l'infanterie coloniale, Charles Folco. Etat II+

     50 

84 Uniforme d'officier 148ème RI. Comprenant une tunique en drap noir à neuf boutons, pattes de col du 
148me régiment d'infanterie, doublure en soie noire. Son képi de lieutenant au même régiment en drap 
garance et noir, chiffre brodé sur le bandeau, écrasé et monogrammé P.R sous la visière. Un pantalon 
d'officier en drap garance à bades noires. Etat II+

    400 

85 Lance fusées français 1918. Carcasse bronzée, plaquettes bois, marquage SA. Mécanisme fonctionnel. 
Etat II+

    460 



Solène LAINÉ - Jean RIVOLA 
Commissaires-Priseurs associés

VENTE AUX ENCHERES COLLECTION DAVID BARDIAUX VENTE DES RÉSERVES DES MUSÉES DE LA 
TARGETTE ET DE NOTRE DAME DE LORETTE

Lundi 11 Novembre 2024 à 14 H 00

Lot Désignation Adjudication

86 Ensemble d'épaulettes. Ensemble d'épaulettes françaises, certaines dans leur boite de transport 
d'origine. Etat II+

    130 

87 Veste ras de cul. En drap bleu, boutons à la grenade. Doublure en coton écru avec les marquages 7 BOA, 
15ème compagnie. Nombreux trous de mites.  Etat II-

     80 

88 Fusil Lebel 1886/93. Fusil modèle 1886 modifié 1893, manufacture d'armes de Tulle, transformé en1925, 
culasse pas au même numéro. Bronzage d'origine à 80%. Ancienne neutralisation.  Etat II+

    750 

89 Sabre officier infanterie 1855. Garde en laiton, poignée en corne, lame droite sans marquage. Avec son 
fourreau à un anneau de bélière. Etat II+

    100 

90 Cervelière. En métal légèrement corrodé mais solide. Pièce de fouille trouvées ensemble sur Souchez, 
reliques de la bataille d'Artois. Rare pièce typique de 1915. Etat II+

    260 

91 Rare képi français 1884/14 . En drap gris bleu d'Angleterre, confectionné en plusieurs pièces de drap, 
visière en cuir tamponnée avec ses cachets. Bandeau interne en cuir, fond en cuir. Deux œillets 
d'aération de chaque côtés. Jugulaire ersatz en toile et cuir avec boutons en corozo. Rare modèle de képi 
porté avec la capote Poiret. Etat II+

    800 

92 Veste maréchal des logis 9ème . En drap bleu horizon, fermant par sept boutons à la grenade. Pattes de 
col du 9ème régiment de hussard sur fond bleu, fourragère de la croix de guerre présente. Doublure en 
coton gris, nombreux trous. Etat II+

    950 

93 Casque Adrian 1915 infanterie. Peinture bleu nuit appliquée au pinceau, attribut modèle 1915 de 
l'infanterie. Coiffe en cuir du premier modèle, cuir sec et accidenté, jugulaire absente. Etat II-

     95 

94 Périscope de tranchée. En bois, vernis, quelques coups. Etat II+     100 

95 Masque anti gaz français Tambuté. Compresse protégée par une toile cachou, élastique cachou, attaches 
métalliques fortement oxydées, une est décousue. Etat II+

    800 

96 Revolver 1873. Marqué S1884 sur le canon et Mle 1873. Numéro de série J21029, plaquettes bois, 
marquage de la manufacture de Saint Etienne. Métal fortement oxydé, mécanisme fonctionnel. Etat II+

    280 

98 Veste officier 115ème RA. En drap peigné bleu horizon, quatre poches, rappel de la légion d'honneur et 
de la croix de guerre avec citation, boutons non homogènes. Pattes de col 115ème régiment d'artillerie 
sur fond rouge, grades de capitaine au bas des manches. Doublure en satinette grise très effilochée. Etat 
II+

    140 

99 Ensemble de cantine. Comprenant un bidon d'essai en aluminium avec 80% de peinture, indication 
nominative au cul rance, avec sa sangle de transport en cuir, fabricant Gallia, bouchon présent. Gamelle 
aluminium avec son quart également en aluminium. Etat II+

     90 

100 Scie articulée française. Scie complète dans son étui en cuir daté 1917, quelques accidents. Etat II+      85 

101 Lanterne Montjardet. Avec ses mica, état moyen. Dans sa housse en toile et cuir. Etat II+      65 

103 Casque Adrian 1915 Artillerie. Peinture bleu horizon d'usine, attribut modèle 1915 de l'artillerie. 
Intérieur en cuir du premier modèle, jugulaire absente. Etat II-

    110 

104 Baïonnette Chassepot 1866. Dos de la lame marqué de la Manufacture de Saint Etienne avec la date 
1875, poignée en laiton, avec son fourreau.  Etat II+

    110 

105 Musettes d'artillerie. Deux musettes dont une en toile imperméabilisé ersatz, sangles en cuir présentes.  
Etat II+

     40 

106 Culotte bleu horizon. En drap bleu horizon, important trou à l'entrejambe. Doublure en tissu rayé civil 
portant un tampon de réception réglementaire, date illisible. Etat II+

    220 

107 Baïonnette Gras 1874. Dos de la lame marquée de la Manufacture de Châtellerault avec la date février 
1883. Complète avec son fourreau et porte fourreau en cuir brun. Etat II+

     95 

108 Fusil Lebel 1886/93. Fusil modèle 1886 modifié 1893, manufacture d'armes de Saint Etienne, daté 1916, 
ensemble pas au même numéro. Bronzage d'origine à 30%. Ancienne neutralisation.  Etat II-

    750 

109 Ensemble de bonnets de police. Deux bonnets d'artillerie en drap bleu horizon, un en drap peigné, 
doublure en satinette. Etat II+

     70 
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110 Poignard de tranchées belge. Poigné en bois, lame à deux pans, garde en métal plate. Avec son fourreau 
en métal et patte d'accroche au ceinturon, fortement oxydé. Etat II+

    130 

111 Bonnet 14ème régiment belge. En drap bleu avec bandeau rouge, chiffre 14 rapporté en drap noir, 
cocarde tricolore brodée. Doublure intérieure en cuir brun, tampon de réception illisible sous la 
patelette. Etat II+

  1 100 

112 Sabre de cavalerie 1822. Belle lame courbe, garde en laiton, poignée recouverte de cuir avec filigrane. 
Talon de la lame marqué W.Clauberg Solingen. Marquage sur la garde 266, avec son fourreau marqué 
2619. Etat II+

    190 

113 Brelage français. Comprenant un brelage en cuir brun à 11 trous. Trois cartouchières en cuir brun. Un 
ceinturon 1903. Etat II+

    120 

114 Coupe coupe tirailleur sénégalais. Machette avec poignée en bois, dans son étui en cuir brun. Etat II+      91 

115 Ensemble de fléchettes d'aviation. Comprenant une fléchette française et une allemande. Etat II+      95 

116 Rare étui ersatz revolver français. En toile marron ersatz bordée de cuir brun, pour revolver 1873 ou 
1892. Compartiments à cartouches présents. Etat II+

    111 

117 Casque Adrian 1915 chasseur. Peinture bleu nuit, attribut modèle 1915 des chasseurs. Intérieur en cuir 
du premier modèle, jugulaire incomplète. Etat II-

    130 

118 En drap garance et bandeau bleu, passepoils accidentés. Jugulaire postérieure retenue par deux boutons 
en laiton à la grenade. Œillets d'aération en peinture, bandeau intérieur en cuir marron et toile écrue. 
Etat II+

    270 

119 Chéchia chasseur d'Afrique. En drap garance avec bandes noires, bandeau intérieur en cuir noir. Etat II+      90 

120 Poignard Coutrot. Modèle à lame cruciforme provenant d'une baïonnette, garde poinçonnée GP, 
poignée en bois. Avec son fourreau en cuir, attache ceinturon accidentée. Etat II+

    120 

121 Vareuse sergent service automobile. En drap bleu horizon peigné, six chevrons de présence au front. 
Pattes de col du service automobile brodées sur fond vert, fermant par sept boutons lisses tous 
présents. Doublure en satinette grise, indication nominative dans la poche Delesalle. Etiquette du 
prestigieuse tailleur parisien Old England. Très bel état. Etat II+

    400 

122 Képi Gendarme 1914. En drap bleu horizon, galon argent faisant le tour du képi, grenade brodée 
rapportée. Œillet d'aération sur le plateau. Visière en cuir avec maroquin vert, bandeau en cuir noir 
doublure en satinette noire, tampon de réception daté du 26 janvier 1918 ainsi que tampon de 
fabricant. Etat II+

    500 

123 Ensemble téléphonie française. Comprenant un téléphone de campagne dans sa boite en bois, avec son 
combiné et son fil. Un étui de téléphoniste en cuir brun. Etat II+

    110 

124 Coupe coupe tirailleur sénégalais. Machette avec poignée en bois, dans son étui en cuir noir. Etat II+      90 

125 Ensemble de bonnets de police. Du Génie, en drap bleu horizon à passepoil noir, un grade dorée cousu, 
un avec doublure en satinette jaune et bandeau en cuir. Nombreux trous de mites. Etat II+

    110 

126 Faucille de tirailleur sénégalais. Marquage 1915 T.S sur la partie métallique, poignée en bois. Etat II+     120 

127 Casque Adrian 1915 troupes d'Afrique. Peinture moutarde appliquée au pinceau présente à 80% par-
dessus la peinture bleu horizon d'usine. Attribut de troupes d'Afrique. Intérieur en cuir du premier 
modèle complet, avec sa jugulaire. Etat II+

    330 

128 Lampe et appareil photos officier. Comprenant une lampe de poche pour officier dans son étui en cuir 
brun. Un appareil photo de marque Kodak dans son étui en cuir brun. Etat II+

     85 

129 Brelage français. Comprenant un brelage en cuir brun à 11 trous. Trois cartouchières en cuir brun. Un 
ceinturon 1903. Etat II+

    150 

130 Bonnet de marin. En drap bleu, bandeau rajouté tenant par une épingle du bâtiment Condorcet. 
Bandeau intérieur en cuir, pompon garance, avec sa jugulaire. Etat II+

    205 

131 Ensemble de baïonnettes belges. Deux baïonnettes avec leur fourreau, état moyen. Etat II+     165 

132 Baïonnette Berthier 1892. Poignée en corne, complète avec son fourreau et son porte fourreau en cuir 
brun modifié. Etat II+

     85 
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133 Ensemble cavalerie française. Un mors avec grenades en maillechort et une pochette à fers en cuir. Etat 
II+

     40 

134 Casque Adrian 1915 génie. Peinture bleu nuit appliquée au pinceau, attribut modèle 1915 du génie en 
peinture bleu horizon. Intérieur du second type, jugulaire cassée. Etat II-

    100 

135 Portes sabre de cavalerie. Comprenant deux portes sabre en cuir brun, complet avec leurs sangles, se 
fixant directement à la selle. Etat II+

     95 

137 Portes cartes français. Comprenant deux portes cartes français en cuir brun avec  leurs passant, 
marquage nominatif d'époque et postérieur. Un porte cartes en cuir gaufré. En porte cartes en toile 
ersatz avec croissant des troupes d'Afrique.  Etat II+

     85 

138 Casque Adrian 1915 belge. Peinture moutarde, attribut au lion de l'armée belge. Intérieur en cuir du 
premier modèle incomplet et en mauvais état. Etat III+

    180 

139 Pantalon de chasseur 1915. En drap bleu foncé avec liserés jonquille. Tampon de réception de 1915 ainsi 
25. A.T. Doublure en coton blanc, renforts aux genoux. Etat II+

    750 

140 Ensemble de cantonnement. Comprenant un torchon marqué du 5ème de ligne. Un seau à avoine 
marqué Paris. Une paire de guêtres en toile daté 1914.  Etat II+

     40 

141 Tarte de chasseur. En drap bleu chasseur fortement mité, pièce de drap noir rapporté au centre de la 
doublure. Cette pièce provient de Acq, secteur de la 159ème division d'infanterie alpine. Diamètre 39cm. 
Etat II+

    130 

142 Manteau de vol. Modèle long, en fourrure marron en bon état, fermeture par cordelette. Doublure en 
couverture rayée. Manteau typique des aviateurs lors de la première guerre mondiale. Etat II+

    600 

143 Combinaison aviation française. Pour pilote ou mécanicien, en toile cachou, boutons en bois. A noter 
quelques accrocs et tâches de peinture.  Etat II+

    320 

144 Rare lance fusées type Aviation. Calibre 35mm, extracteur latéral indépendant pour être utilisé avec les 
gants de col. Etat II+

    700 

145 Manteau de vol en cuir. Modèle long cuir brun, fermant par cinq boutons. Doublure en satinette noire, 
étiquette au col J.Gigancion. Manteau typique des aviateurs lors de la première guerre mondiale. Etat II+

    850 

146 Baïonnettes allemandes XIXème. Poignées en laiton, lames usées et oxydées. Etat II+     170 

147 Cartouchières allemandes 1895. En cuir noir sec, séparateurs présents, une datée 1909 sous le rabat. 
Mauvais état. Etat III+

     95 

148 Bugle prussien. En laiton et maillechort, aigle prussien. Plaquette fabricant C.A Wunderlich Siebenbrunn.  
Etat II+

    100 

149 Casquette Württemberg. En drap feldgrau, bandeau et liseré en feutre rouge, cocardes de l'empire et 
wurtembergeoise, peu courante visière en fibres vulcanisées feldgrau. Bandeau intérieur en toile cirée 
marron, doublure en rayonne verte. Nombreux trous de mites. Etat II+

    270 

150 Ensemble de caisses à munitions MG 08. Deux caisses en métal avec restes de peinture. Avec leur 
séparation interne.  Etat II+

    130 

151 Chope bavaroise. En gré d'un demi litre, marquée 1914-1917, Heeresgruppe Kronpr. Rupprecht von 
Bayern. Etat II+

    110 

152 Casque à pointe 1915 prussien. Bombe en cuir vernis, garnitures en fer modèle 1915, intérieur en cuir 
complet, restes de marquage  dans la nuquière. Avec ses cocardes et sa jugulaire. Etat II+

    500 

153 Piquets de tente allemands. Belle housse en toile grise avec marquage fabricant de 1915 et tamponnée 
du 128ème régiment d'infanterie. Avec ses piquets et mats. Bel état. Etat II+

     80 

154 Baïonnette allemande Ersatz. Rare modèle à poignée en laiton lisse, bouton poussoir fonctionnel. Avec 
son fourreau. Etat II+

    198 

155 Feldbluse 1915 bavaroise . En drap feldgrau fermant par 6 boutons plats. Doublure intérieure en 
satinette grise, datée 1916 avec marquage BA III et marquages de taille. Boutons de poche et au dos 
avec les lions de Bavière. Très nombreux manques et trous de mites, un parement de manche absent. 
Etat III+

    750 
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156 Caisse de transport Granatenwerfer 1916. En bois, belle peinture feldgrau à 50%. Rack absent.  
Marquage sous le couvercle R Stock & Co, AG Bin Mariendorf et GR.W en noir à l'extérieur, système de 
fermeture grippé. A noter un trou sur le couvercle. Etat II+

    110 

157 Granatenwerfer 1916 allemand. Modèle 1916, mécanisme fonctionnel. Métal corrodé mais très solide, 
poignée de serrage absente. Cette pièce a été retrouvée dans le secteur d'Arras. . Pièce neutralisée par 
le banc d'épreuve de Saint Etienne avec certificat de neutralisation. Pièce en catégorie D2 en vente libre 
non soumis à déclaration.  Etat II-

  1 950 

158 Plaque d'embase Granatenwerfer 1916. En métal fortement corrodé mais  solide, impact au niveau de la 
poignée. Mécanisme fonctionnel, graduations bien visibles. Cette pièce provient du secteur de Bucquoy. 
Etat II+

     80 

159 Mütze prussienne artillerie. En drap feldgrau, bandeau en feutre noir et liseré rouge, cocarde d'Empire 
et prussienne. Doublure en coton blanc, marquage du bureau d'habillement XVI et datée 1915, 
marquage de taille 54 tamponnée à l'encre.  Etat II+

    450 

160 Caisse à munitions Granatenwerfer. En bois naturel, pour 10 projectiles Wurfgranaten 1915. Certaines 
séparations internes postérieures. Système de fermeture fonctionnel. Etat II+

     50 

161 Casquette prussienne En drap feldgrau, bandeau en feutre rouge, cocardes d'Empire et prussienne, 
visière en cuir verni. Bandeau intérieur en toile cirée, doublure grise.  Etat II+

    250 

162 Poignard allemand DEMAG. Talon de la lame marqué Demag D.R.G.M, belle lame, poignée possédant 
80% de sa peinture feldgrau d'origine. Avec son fourreau en peinture noire, passant de ceinturon en cuir.  
Etat II+

    270 

163 Téléphone de campagne allemand. Modèle 1917, avec son combiné et sa prise, plaquettes présentes 
ainsi que sa manivelle. Etat II+

    280 

164 Ensemble d'équipements allemands. Comprenant un ceinturon prussien, boucle modèle 1915 en fer, 
ceinturon en cuir daté 1915, patelette décousue. Une paire de cartouchières en cuir fauve grenelé 
datées 1915, certains séparateurs sont absents.  Etat II+

    170 

165 Sac à pain allemand. En toile grise, marquage nominatif sous le rabat, datée 1915. Complet avec ses cuirs 
et boutons. Etat II+

     90 

166 Masque antigaz Gummimaske. Boite premier modèle pour Gummimaske avec sa notice sous le 
couvercle, peinture d'origine présente ainsi que la petite sangle. Avec son rare masque en toile 
présentant quelques trous, cartouche présente mais repeinte.  Etat II+

    320 

167 Lampes de poche allemandes. Comprenant deux lampes individuelles, une de marque Hassia, l'autre 
avec des verres multicolore. Avec patte d'attache en cuir au bouton de la vareuse.  Etat II+

    130 

168 Ensemble d'équipements allemands. Comprenant un sac à pain en toile beige , boutons précoces en 
laiton, marquage sur un passant de ceinturon, un passant en cuir accidenté. Une gourde émaillée avec sa 
housse en velours côtelé, cuir accidenté.  Un quart en aluminium à deux hanses daté 1914.  Etat II+

     95 

170 Casque allemand Stahlhelm 1916 camouflé. Casque allemand modèle 1916,  cerclage en cuir. Peinture 
de camouflage présente à 50%. Trois coussinets en cuir brun, coussins absents.  Etat II-

    760 

171 Pattes d'épaules sous lieutenant 103ème pionnier. Chiffres métalliques rapportés. Etat II+      85 

172 Mütze prussienne du train. En drap feldgrau , bandeau en feutre et liseré bleus, cocarde d'Empire et 
prussienne. Doublure en coton blanc, marquage fabricant présent, date illisible, taille 56. Etat II+

    310 

173 Plaque de blindage allemande Stirnpanzer. En métal fortement corrodé, métal sain et solide, 
anciennement repeinte. Cette pièce a été retrouvé aux environs de Lens. Etat II+

    355 

174 Cuirasse allemande Sappenpanzer. Complète, premier modèle, distribuée sur le front à partir de mai 
1917, marquage de taille 2 illisible. Les sangles de maintien en toile d'origine sont présentes mais 
certaines sont accidentées et réparées. Présence des coussinets en feutre qui permettaient d'amortir les 
cliquetis des plaques entre elles. Anciennement repeinte à l'extérieur.  Etat II+

    600 

175 Ceinturon Württemberg. Boucle modèle 1895 en laiton, centre maillechort. Avec son ceinturon en cuir 
brun en bon état. Etat II+

    160 
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176 Pattes d'épaules 79ème IR. Chiffre rouge brodé sur drap feldgrau. Etat II+      60 

177 Porte carte officier allemand JR69 à impact. Porte cartes en cuir brun daté 1912, marquage sous le rabat 
du JR 69 et a date 1912. Traces d'impact sur le cuir. Ce porte cartes fut récupéré par un officier français 
au Hartmannswillerkopf. Etat II+

     95 

178 Chope bavaroise. En gré d'un litre, marquée 1914-1918, Heeresgruppe Kronpr. Rupprecht von Bayern. 
Etat II+

     85 

179 Coffre de trésorier payeur allemand. En bois anciennement repeint en noir, intérieur doublé en zinc, 
système de fermeture à restaurer, clé absente.  Etat II+

     85 

181 Feldrock 1910 trésorier payeur. En drap feldgrau fermant huit boutons à la couronne prussienne. Liseré 
de col et de manches bleu, liseré de façade et de martingale blanc indiquant la fonction de trésorier 
payeur, épaulettes de sous lieutenant. Doublure en satinette marron clair. Nombreux trous de mites 
principalement au dos. Etat II+

    950 

182 Casque à pointe 1915 prussien. Bombe en cuir vernis, garnitures en fer modèle 1915, intérieur en cuir 
complet très peu porté, marquage RBA 18 dans la nuquière et tampon fabricant indiquant la date 1917. 
Cocardes et jugulaires absentes. Etat

    260 

183 Reichsrevolver dans son étui. Revolver en mauvais état, marquage Erfurt 1886, plaquettes bois très 
abimées. Dans son étui en cuir brun, plusieurs marquages sous le rabat. Etat II+

    280 

184 Poignard allemand DEMAG. Pièce de fouille restaurée, marquage talon de la lame Demag DRGM, bouton 
poussoir fonctionnel. Etat III+

     95 

185 Baïonnette allemande Ersatz. Manche ersatz lisse, bouton poussoir fonctionnel. Avec son fourreau en 
tôle embouti en peinture noire et vert et son porte fourreau en cuir réparé avec des rivets. Etat II+

     90 

186 Gamelle et quart allemands. Comprenant une gamelle modèle 1910 ersatz  émaillée. Un quart en fer 
émaillé. Un jeu de couverts individuels pliants. Quelques éclats d'émail. Etat II+

    140 

187 Tornister et piquets de tentes. Comprenant un tornister en forte toile avec ses bretelles en cuir brun, sac 
daté 1915. Tamponné du 170ème régiment d'infanterie. Une housse pour piquets de tente datée 1918 
et tamponnée du IXème corps d'armée, avec ses piquets et ses mats. Etat II+

    150 

189 Pattes d'épaules 169ème RI. Paire dépareillée du 169ème IR. Etat II+      50 

190 Ensemble de téléphonie allemande. Comprenant l'étui de de transport en cuir pour le combiné de 
téléphone, sangle du bas accidentée, sangle de transport présente. Un étui de transport en cuir pour les 
écouteurs daté 1915.  Etat II+

    130 

191 Ensemble d'équipements allemands. Comprenant un ceinturon prussien, boucle modèle 1915 en fer, 
ceinturon en cuir daté 1916, repercé. Une paire de cartouchières en cuir fauve grenelé datées 1916, tous 
les séparateurs sont présents. Etat II+

    180 

192 Caisse d'entretien Minenwerfer léger, 75,9mm. En métal fortement corrodé et percé par endroit, se 
fixant sur l'embase ou sur la flèche du Minenwerfer. Etui en toile présent sous le couvercle. On joint 
deux pieds postérieur pour restauration ainsi que les rivets. Pièce peu courante. Etat II-

    280 

193 Casquette médicale prussienne. En gabardine blanche, bandeau en velours noir, cocarde prussienne, 
croix rouge rapportée, visière en fibre vulcanisée. Bandeau intérieur en toile cirée, doublure en rayonne 
blanche, indication nominative. Etat II+

    400 

194 Casque allemand Stahlhelm 1916 camouflé. Casque allemand modèle 1916,  cerclage en fer. Peinture de 
camouflage présente à 70%, anciennement huilée. Trois coussinets en cuir brun dont est  détaché du 
cerclage, coussins absents, fragilités au cuir au niveau de la jonction au cerclage.  Etat II+

    440 

195 Sangle de mitrailleur allemand. Toile beige en fibres d'ortie, reste de marquage fabricant rouge 
tamponné. Très bel état. Etat II+

    800 

196 Ensemble de caisses à munitions MG 08. Deux caisses en métal avec restes de peinture dont une avec 
marquages d'identification à la peinture rouge sur trois côtés. Avec leur séparation interne. Etat II+

     90 
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197 Baïonnette allemande Ersatz. Modèle à poignée striée, quelques restes de peinture verte, pas de 
marquage visible. Avec son fourreau d'origine, porte fourreau en cuir daté 1915 et tampon BA illisible. 
Etat II+

    195 

198 Grailleuses mitrailleuse allemande. Peu courante "Gurtfuler 16"machine à garnir les bandes de 
mitrailleuses MG08 et 08/15. Une ne bel état général avec sa poignée mais entonnoir absent. Une en 
mauvais état incomplète fortement corrodé mas avec son entonnoir. Etat II+

    560 

199 Coque de casque allemand Stahlhelm 1916. Dans son jus jamais nettoyée, restes e peinture d'origine. 
Etat II+

    117 

200 Poignard de tranchées allemand. Plaquettes bois, lame oxydée sans marquage visible. Avec son 
fourreau, patte de ceinturon présent. Etat II-

    147 

201 Matraque de tranchée allemande. Poignée en bois, ressort en métal avec en son extrémité une masse 
carrée, anciennement repeint. Etat II+

    245 

202 Sac à pain allemand. En toile beige, marquage fabricant sur un passant de ceinturon. Complet avec ses 
cuirs et boutons. Etat II+

     70 

203 Lampes de poche allemandes. Comprenant deux lampes individuelles, une de marque Petrix. Avec patte 
d'attache en cuir  et métallique pour port au bouton de la vareuse.  Etat II+

     40 

204 Masque anti gaz allemand 1917. Modèle en cuir Lederschutzmaske modèle 1917, cartouche présente 
datée 5 mai 1918 avec son filtre supplémentaire. Dans sa boite de transport en métal avec sa notice 
postérieure et oculaires de rechange, peinture présente à 80%, petite sangle présente. Etat II+

    320 

205 Pattes d'épaules. Deux pattes en drap du 245ème et 474ème régiment brodés au fil de coton rouge. Etat 
II+

     40 

206 Pattes d'épaules 3ème régiment artillerie à rabats. Modèle à rabat, chiffre 3 et grenade rouge rapportés, 
ancien chiffre 52 décousu. Etat II+

     90 

207 Chope de réserviste 5ème régiment artillerie de campagne bavarois. En porcelaine, couvercle en étain 
surmonté d'un cavalier. Etat II+

     50 

208 Mütze prussienne. En drap feldgrau, bandeau en feutre et liseré rouge, cocardes d'Empire et prussienne. 
Doublure en coton blanc, marquage fabricant à Berlin, taille 57, BA IV. Plusieurs trous de mites. Etat II+

    270 

209 Ensemble d'équipements allemands. Comprenant un ceinturon prussien, boucle modèle 1895 en laiton, 
ceinturon en cuir, patelette absente. Une paire de cartouchières en cuir brun usés datées 1914, un 
séparateur absent. Etat II+

    175 

210 Bidon refroidisseur MG 08. En métal fortement corrodé mais complet. Pièce peu courante. Etat II+     450 

211 Ensemble de caisses à munitions MG08/15. En bois, pour MG08 ou 08/15, restes de peinture sur 
l'ensemble des pièces. Etat II+

     50 

212 Pattes d'épaules sous lieutenant Minenwerfer. Lettres M.W métalliques rapportées. Etat II+     180 

213 Ensemble de litzen allemands. Environ 35 pièces dont plusieurs paires, état neuf jamais monté.  Etat II+     100 

214 Comprenant un tornister en forte toile avec ses bretelles en cuir brun, un passant recousu.  Une housse 
pour piquets de tente avec tampons de réception. Etat II+

     80 

215 Casque à pointe 1895 badois. Bombe en cuir vernis, garnitures en laiton modèle 1895. Coiffe en cuir noir 
accidenté, pas de marquage lisible. Cocarde repeinte, jugulaire en cuir postérieure. Absence des patte de 
maintien de la plaque.  Etat II+

    300 

216 Chope bavaroise. En gré d'un demi litre, marquée 1914-1918, Heeresgruppe Kronpr. Rupprecht von 
Bayern. Etat II+

     90 

217 Ensemble de musique allemand. Comprenant un fifre marqué GEWA dans son étui de transport cabossé 
gainé de cuir accidentée, marquage fabricant et date 1916 sur passant de ceinturon. Une attache porte 
tambour à l'aigle couronné avec son passant. Etat II+

     70 

218 Paire de cartouchières allemandes 1889. En cuir brun, fermetures accidentées. Tampon BA. IX sous un 
rabat, l'autre datée 1916. Etat II+

     60 
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219 Casque à pointe 1895 ersatz. Bombe recouverte de toile côtelée beige, bordure en toile cirée peinte en 
feldgrau; Garnitures en laiton modèle 1895. Intérieur en toile cirée complet avec son lacet, bombe non 
repercé, un petit éclat sur la face avant. Avec ses cocardes et sa jugulaire. Etat II+

  1 300 

220 Sabre allemand. Lame droite, garde en acier, poignée en galuchat. Lame décorée de décor de feuillage. 
Fourreau en acier à deux anneaux de bélières avec reste de peinture. Etat II+

    160 

221 Pattes d'épaules 58ème IR. Chiffres rouges brodés sur drap gris, avec boutons portant le numéro 7.  Etat 
II+

     50 

222 Poignard de tranchées allemand. Plaquettes bois, lame affutée sans marquage visible. Avec son 
fourreau, patte de ceinturon absente. Etat II+

    145 

223 Gamelle et quart allemands. Comprenant une gamelle modèle 1910 en peinture verte. Un quart en fer 
émaillé daté 1917. Un jeu de couverts individuels pliants. Quelques éclats d'émail. Etat II+

     85 

224 Baïonnette 98 de sortie. Modèle chromé, pas de marquage fabricant, plaquettes bois, bouton poussoir 
fonctionnel. Avec son fourreau en cuir et garnitures chromées. Porte fourreau en cuir laqué, étiquette 
en papier collé, trodel présent.  Etat II+

    220 

225 Casque allemand Stahlhelm 1916. Modèle 1916 avec cerclage en fer, peinture d'usine à 60%. Intérieur à 
trois coussinets en cuir brun, plusieurs dents de loup réparées, coussins présents. Marquage fabricant 
Q66 , tampon à l'encre 66 dans la nuquière ainsi que le nom du soldat inscrit au crayon.  Etat II+

    600 

226 Ceinturon Saxon. Boucle modèle 1895 en laiton, centre en maillechort, avec un beau ceinturon en cuir 
brun Etat II+

    150 

227 Canne de réserviste 105ème saxon. Belle canne en bois, pommeau réalisé en balles avec un bouton 
marqué 12. Bouton de grade aux armes du Royaume de Saxe. Epaulette avec numéro 105 rapporté, 
bandeau en relief Strasbourg.

     80 

228 Manteau allemand 1915. En drap feldgrau, col vert, fermant par six boutons à la couronne prussienne, 
deux absents, doublure en coton gris. Marquage d'un tailleur de Strasbourg, marquages de taille et BA 
illisible. A noter quelques trous de mites. Etat II+

    530 

229 Baïonnette allemande 98/05. Plaquettes en bois, bouton poussoir fonctionnel, marquage fabricant 
Weyersberg Kirschbaum & Cie. Avec son fourreau repeint et son porte fourreau en cuir accidenté. Etat 
II+

    145 

230 Granatenwerfer 1916 allemand. Modèle 1916, mécanisme fonctionnel, en bel état général, métal non 
corrodé, anciennement repeint. Cette pièce a été retrouvée dans le secteur de Cambrai. Pièce 
neutralisée par le banc d'épreuve de Saint Etienne avec certificat de neutrtalisation. Pièce en catégorie 
D2 en vente libre non soumis à déclaration.  Etat II+

  2 600 

231 Plaque d'embase Granatenwerfer 1916. En métal corrodé mais très solide. Mécanisme fonctionnel, 
graduations bien visibles. Cette pièce provient du secteur de Saint-Quentin.  Etat II+

    240 

232 Caisse à munitions Granatenwerfer. En bois naturel, pour 10 projectiles Wurfgranaten 1915, caisse 
modèle long. Avec ses racks en bois. Système de fermeture fonctionnel. Etat II+

     90 

233 Ceinturon bavarois. Boucle modèle 1915 en fer, ceinturon en cuir brun, coutures anciennement refaites. 
Etat II+

     95 

234 Accessoire de téléphonie allemande. Boîtier en bois avec ses plaques et son fil. Dans son étui de 
transport ersatz en toile. Etat II+

    120 

235 Casquette officier médecin bavarois. En satinette grise, bandeau en drap bleu, liserés rouges. Cocarde 
d'Empire et Bavaroise. Intérieur en satinette verte, bandeau en cuir marron, visière en carton noir. Etat 
II+

    450 

236 Veste d'officier 1910 aspirant médecin bavarois. En drap feldgrau, fermant par huit boutons métalliques 
au lion de Bavière. Coins de col de médecin à fond bleu, épaulettes d'aspirant médecin, boutons 
d'épaulettes  anciennement recousus. Tous les boutons sont présents, liseré carmin, parements de 
manches et de col à liseré bleu de la Bavière. Doublure en satinette grise. Nombreux trous de mites 
principalement au dos ainsi que quelques réparations. Etat II-

  1 000 
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237 Pattes d'épaules sous lieutenant médecin bavarois. Velours violet sous le rabat, caducée métallique 
rapporté. Etat II+

     50 

238 Boite médicale allemande. Boite en fer étamé avec sa notice sous le couvercle et tout son contenu 
d'origine. Etat II+

    170 

239 Masque anti gaz allemand 1917. Modèle en cuir Lederschutzmaske modèle 1917, cartouche présente.. 
Dans sa boite de transport en métal avec sa notice postérieure et oculaires de rechange, peinture 
présente à 80%. Etat II+

    320 

240 Baïonnette allemande Ersatz. Poignée métal, quelques restes de peinture verte d'origine, garde gravé 
4672, bouton poussoir fonctionnel. Avec son fourreau conservant encore 50% de sa peinture verte. Etat 
II+

    105 

241 Casquette artillerie badoise. En drap feldgrau, bandeau en velours noir, visière en fibre vulcanisée. 
Cocarde d'empire et badoise présentes. Bandeau intérieur en toile cirée noire, doublure en satin gris. 
Reste de nom inscrit sous la visière. Etat II+

    370 

242 Tornister et piquets de tente. Comprenant un tornister en forte toile avec ses bretelles en cuir brun, daté 
1917, une bretelle accidentée mais on en joint une pour restauration. Doublure en toile rayée ersatz. 
Une housse pour piquets de tente avec tampons de réception du BA IV, datée 1915. Etat II+

     80 

243 Ensemble d'équipements allemands. Comprenant un ceinturon prussien, boucle modèle 1895 en laiton, 
ceinturon en cuir, plusieurs accidents. Une paire de cartouchières en cuir fauve grenelé datées 1915, 
tous les séparateurs sont présents.  Etat II+

    140 

244 Organe de visée tir de nuit. Rare équipement se fixant sur la hausse du fusil pour le tir de nuit, dans son 
emballage papier d'origine. On y joint une photocopie du manuel d'époque. Etat II+

    600 

245 Scie articulée allemande. Scie dans son étui en cuir brun, cuir sec, sans marquage visible. Etat II-      70 

246 Pattes d'épaules 10ème artillerie à rabats. Pattes à rabats du 10ème régiment d'artillerie avec chiffres et 
grenade rapportés. Etat II+

     90 

247 Pelle allemande. Partie métallique oxydé, avec on étui en cuir du premier modèle, restes de peinture 
feldgrau sur celui-ci. Etat II+

     80 

248 Boucle de ceinturon hongroise. En laiton, bon état. Etat II+      75 

249 Housse de gourde allemande Ersatz. Belle housse en fibres d'orties teintées. En bel état avec son 
bouchon, marquage à l'encre au dos. Etat II+

    110 

251 Ensemble de cavalerie allemande. Un saut en fibre d'ortie et un étui de cavalerie en cuir brun, passants 
absents. Etat II+

     40 

252 Shako 1915 prussien. Bombe en cuir vernis, garnitures en fer peint modèle 1915. Intérieur en cuir brun, 
quelques accidents, marquage JB.2 dans la nuquière et daté 1916 avec marquage de corps d'armée. 
Avec sa cocarde du Reich repeinte, sa jugulaire présentant une réparation et feldzeichen repeint. Etat II+

    500 

253 Pattes d'épaules 32ème IR. Chiffre rouge brodé sur drap feldgrau, dessous en drap vert.  Etat II+      80 

254 Etui pistolet P08 avec impact. En cuir brun, marquage fabricant Ernst Sigmund Dresden. Un impact sur le 
haut du rabat. Etat II

    230 

255 Ensemble signalisation allemand. Comprenant un insigne de signaleur allemand en drap et deux boites 
d'ampoules incomplètes. Etat II+

     55 

256 Pique pioche allemand. Fer et bois en bon état, avec son étui en cuir marqué TDW 1917. Partie cuir 
arrière anciennement restaurée. Etat II+

    165 

257 Bugle prussien 1915. Peu courant modèle en tôle avec restes de peinture d'origine, quelques réparations 
à l'étain sur le tube. Date illisible,  aigle prussien, embouchoir en laiton.  Etat II+

    120 

258 Baïonnette 98 à dents de scie. Plaquettes bois, fabrication Simson & Co Suhl. Dos à dents de scie daté 
1907. Bouton poussoir fonctionnel.  Etat II+

    200 

259 Matraque de tranchée allemande. Poignée en bois, ressort en métal avec en son extrémité une boule à 
épine. Anciennement repeint. Etat II+

    500 
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260 Sangle de mitrailleur allemand. Toile beige en fibres d'ortie, reste de marquage fabricant rouge 
tamponné. Très bel état Etat II+

    800 

261 Baïonnette 98 courte à dents de scie. Marquage fabricant Gebr. Heller, Marienthal, plaquettes bois, 
bouton poussoir grippé. Dos de la lame à dents de scie, avec son fourreau. Etat II+

    180 

262 Insigne de spécialité mitrailleur. Insigne en métal embouti avec sa contre plaque, fixé sur une pièce de 
drap feldgrau. Etat II+

    140 

263 Lance fusées Kommandantur Lille. Lance fusée dit Kommandantur Lille, plaquettes en bois marquée à 
froid. Marquage régimentaire 3.K.2. Etat II+

    230 

264 Ensemble pionnier allemand. Sacoche de pionnier allemand, en forte toile grise, avec sa notice sous le 
rabat, sangle de transport présente. Un étui de testeur de ligne en cuir noir, fermeture incomplète.  Etat 
II+

    220 

265 Ensemble 354ème IR. Comprenant une patte d'épaule en drap feldgrau du 354ème régiment 
d'infanterie. Avec sa plaque d'identité et sa bonne cordelette d'origine. Etat II+

     90 

266 Pelle de mitrailleur. Petit modèle spécifique aux mitrailleurs, métal fortement oxydé, reste de marquage 
probablement MGK. On y joint un porte pelle en cuir de taille standard en cuir brun, avec marquage 
fabricant à Berlin. Etat II+

    200 

267 Pattes d'épaules du 226ème IR. En drap feldgrau, chiffres brodés au fil de coton rouge.  Etat II+     120 

268 Poignards type officier. Comprenant un poignard avec lame à deux pans, plaquettes bakélite, avec son 
fourreau en cuir, pointe en laiton, attache ceinturon présente. Un poignard lame à deux pans, marquage 
au talon Solingen, plaquettes bakélite avec insigne en losange absent.  Etat II+

    160 

270 Ensemble 118ème IR. Comprenant une patte d'épaule en drap feldgrau et une de manteau du 118ème 
régiment d'infanterie Prinz Karl (4ème grand ducal hessois. Avec sa plaque d'identité et sa bonne 
cordelette d'origine. Etat II+

    190 

271 Paire de cartouchières allemandes. En cuir grenelé fauve, les deux sont datées 1916, séparateurs 
internes présents. Bel état. Etat II+

    220 

272 Baïonnette allemande Ersatz. Poignée lisse incurvée, avec son fourreau en peinture verte, porte fourreau 
en cuir accidenté. Etat II+

     85 

273 Pipe de réserviste Croix de Fer. En porcelaine, fabricant Otto Henze présentant une croix de fer de 1870. 
Avec son tube en bois. Etat II+

     70 

274 Sac à pain allemand. En toile grise, complet avec ses boutons et cuir, daté 1918. Une sangle de sac à 
pain. Etat II+

    130 

275 Lampe de poche allemandes. Comprenant deux lampes de poche individuelles, une repeinte de marque 
TarnKapp, patte d'accroche cassée, une sans peinture avec patte d'accroche au ceinturon. Etat II+

     50 

276 Casque allemand Stahlhelm 1916. Modèle 1916 avec cerclage en cuir, peinture d'usine épaisse à près de 
70%,. Intérieur à trois coussinets en cuir brun (un incomplet),coussins absents. Marquage de taille 
illisible. Etat II+

    430 

277 Optique mitrailleuse MG 08. Optique ZF 12 de fabrication Emil Busch bonnette accidentée. Dans son étui 
de transport ersatz, les deux pattes de fermeture sont accidentées, marqué sur un passant de ceinturon 
du même fabricant. Etat II+

    200 

278 Ensemble de téléphonie allemande. Comprenant un écouteur sans sa prise dans son étui de transport en 
cuir. Un étui  de transport ersatz en toile et cuir, marquage Berlin 0.19. Etat II+

     70 

280 Casque 1895 prussien feutre. Bombe en feutre, garnitures en laiton modèle 1895. Modèle simplifié sans 
jonc avant ni arrière. Coiffe intérieur en cuir brun. Avec ses cocardes sans peinture, cuir de jugulaire 
postérieur. Etat II+

    440 

281 Pattes d'épaules 12ème régiment artillerie. En drap jaune, chiffre 12 et canons rapportés en drap rouge. 
Etat II+

     50 

282 Manteau allemand 1915. En drap feldgrau, col vert, fermant par six boutons composites, doublure en 
coton gris. Marquage du AR 49. A noter nombreux trous de mites. Etat II+

    320 
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283 Baïonnette 98/05 à dents de scie. Modèle 98/05, marquages difficilement lisibles. Plaquettes bois, 
bouton poussoir non fonctionnel. Dos de la lame à dents de scie. Etat II+

     87 

284 Lance fusées allemand Druckknopf. Plaquettes en bois, marquage J.K et numéro de série 24165. 
Mécanisme fonctionnel. Etat II+

    265 

285 Ensemble patriotique. Comprenant une pipe de réserviste e porcelaine marquée de la 5ème armée pour 
Weihnachten 1914. Deux couverts datés 1914-15 avec croix de fer. Etat II+

    160 

286 Etui Reichsrevolver. Belle fabrication en cuir gaufré pour officier, baguette de nettoyage présente, sans 
marquage visible. Etat II+

    180 

287 Ensemble d'équipements allemands. Comprenant un ceinturon prussien, boucle modèle 1895 en laiton, 
ceinturon en cuir, patelette décousue.  Une paire de cartouchières en cuir fauve grenelé datées 1915, 
tous les séparateurs sont présents, certaines languettes sont accidentées. Etat II+

    160 

288 Boucle ceinturon télégraphiste prussien. Modèle 1895 en laiton, centre en maillechort. Etat II+     160 

289 Protèges fusils allemands. Un protège fusil pour G98 et un pour le K98. Légère oxydation des pièces. Etat 
II+

    115 

290 Paire de bottes allemandes troupe. En cuir noir, Knoebelbecher, taille 25 sur la semelle, tirettes en toile 
cuir brun. Haut d'un botte abimé à l'intérieur. Etat II+

    340 

291 Casque à pointe 1915 bavarois. Bombe en cuir vernis, garniture en fer peint modèle 1915, pointe non 
démontable. Coiffe en cuir complète, marquage dans la nuquière 20.JR, daté 1911, un tourillon en laiton. 
Avec sa cocard du Reich et sa jugulaire. Etat II+

    435 

292 Sac à pain de la marine allemande. En forte toile cachou, modèle spécifique à la marine. Marquage BAW 
daté 16.6.94. Etiquette nominative Houpert. Avec sa sangle. Etat II+

     70 

293 Barrette de décorations. Comprenant une croix de guerre 14-18 et une croix de fer de seconde classe. 
Etat II+

     80 

294 Rare à caisse à munitions MG08 étanche. En métal, système de fermeture particulier, un joint 
d'étanchéité est présent tout autour du couvercle. Restes de peinture d'origine, séparation interne 
présente. Pièce provenant de la Somme dans un secteur où a combattu un See Bataillon (infanterie de 
marine allemande). Peu courant.  Etat II+

     80 

295 Bugle Saxon. En laiton et maillechort, blason saxon, marquage fabricant Schuster & Co Markneukirchen, 
nombreuses bosses et quelques trous. Etat II+

     80 

296 Chope bavaroise. En gré d'un litre, marquée 1914-1917, Heeresgruppe Kronpr. Rupprecht von Bayern. 
Etat II+

     80 

297 Ensemble d'équipements allemands. Comprenant un sac à pain en toile beige , boutons précoces en 
laiton. Une gourde en fer avec sa housse en velours gris.  Un quart en fer à deux hanses marqué Silesia 
16. Etat II+

     90 

298 Coque de casque 1918 à échancrures. Rare coque de casque possédant encore 70% de sa peinture 
d'usine. Quelques réparations dont deux soudures au sommet de la coque. Belle présentation 
extérieure. Etat II+

    450 

299 Ensemble de jeux allemands. Comprenant un jeu de dame dans son carton Feldpost. Un jeu de cartes de 
guerre dans son paquet (accidenté). Etat II+

    130 

300 Cape de cycliste allemand. En toile cachou, fermant par six boutons plats, marquage du BA 1916. A noter 
de nombreuses tâches et marques d'usures. Etat II+

    160 

301 Piquets de tente allemands. Belle housse en toile grise avec marquage fabricant de 1915 et tamponnée 
du BA IX. Avec ses piquets et mats. Excellent état. Etat I-

     60 

302 Paire de cartouchières allemandes. En cuir grenelé fauve, les deux sont datées 1914, séparateurs 
internes présents. Bel état. Etat II+

    110 

303 Ceinturon prussien. Boucle modèle 1915 en fer peint, patelette absente. Avec son cuir brun en bel état. 
Etat II+

     80 
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304 Ensemble de téléphonie allemande. Comprenant une boite à batterie en bois avec une pince de 
téléphoniste. Un boitier de testeur de ligne complet dans son étui en cuir et un étui vide. Etat II+

    120 

305 Cisaille allemande. Modèle 1911 dans son étui en cuir d'origine. Etat II+     100 

306 Poignards de combat allemand. Comprenant une lame à deux pans avec plaquette bois, fourreau en cuir 
non du modèle en mauvais état. Un poignard avec marquage Feldzug 1914, lame réparée, plaquettes 
bois.  Etat II-

    225 

307 Paire de jumelles aviation allemande. Garnitures chromées, gainées de cuir. Avec leur étui en cuir noir, 
intérieur doublé de velours violet. Etat II+

     80 

308 Ensemble de caisses MG08. Comprenant une caisse pour deux chargeurs de 08/15 en bois et une caisse 
d'entretien d'armement en belle peinture d'origine ave sa poignée en toile. Etat II+

     80 

309 Pattes d'épaules du 26ème IR. Chiffres brodés au fil de coton rouge sur drap gris. Etat II+      90 

310 Baïonnette 98/05 à dents de scie. Plaquettes bois, fabrication Waffenfabrik Malsfrac, dos de la lame à 
dents de scie daté 16. Avec son fourreau en peinture noire postérieure. Etat II+

    205 

312 Casque à pointe 1895 prussien du 68ème de réserve. Bombe en cuir vernis, garnitures en laiton modèle 
1895. Intérieur en cuir brun, beau marquage dans la nuquière du JR.69 ainsi que du 68ème RIR avec la 
date 1904. Plaque retenue par des vis, tampon de fabricant au fond de la bombe. Avec sa jugulaire 
rivetée cocardes absentes.  Etat II+

    570 

313 Paire de cartouchières de cavalerie allemandes 1911. En cuir, une datée 1915 l'autre datée 1918. Une 
des cartouchières ne possède plus ses séparateurs.  Etat II+

     75 

314 Ensemble d'équipements allemands. Comprenant une gourde avec bidon émaillée et peu courante 
housse en fibre d'ortie. Un quart en aluminium à deux hanses avec marquage régimentaire du J.R 58. 
Etat II+

     65 

315 Masque anti gaz allemand 1917. Modèle en cuir Lederschutzmaske modèle 1917 en mauvais état, 
cartouche présente avec marquages. Dans sa boite de transport en métal oculaires de rechange, 
peinture présente à 80%. Avec ses sangles complètes.  Etat II+

    360 

316 Bugle prussien. En laiton et maillechort, aigle prussien, nombreuses bosses. Etat II+      50 

317 Chope de réserviste 2ème carabinier saxon. En porcelaine, recollée, couvercle en étain surmonté d'un 
cavalier.  Etat II+

     50 

319 Sangle de mitrailleur allemand. Toile beige en fibres d'ortie, rare variante avec anneaux en triangle non 
doublé de cuir. Nom du soldat inscrit sur la toile. Bel état terrain. Etat II+

    870 

320 Chope Weihnachten 1915 Bialonics. En gré avec couvercle en étain gravé. Etat II+      60 

321 Casque allemand Stahlhelm 1916. Modèle 1916 avec cerclage en cuir, peinture à près de 70%, marquage 
Si66. Intérieur à trois coussinets en cuir brun, nombreux manques et déchirures, coussins absents. Etat 
II+

    330 

322 Pattes d'épaules 477ème IR. Chiffres rapportés sur drap feldgrau, dessous mités.  Etat II+      70 

323 Mouchoir patriotique allemand. En coton représentant une carte de France, bien daté 1914, bel état. 
Etat II+

     70 

324 Etui de transport cartouche masque antigaz. Peu courant étui en toile verte pour le transport de la 
cartouche de masque antigaz, quelques accrocs et accidents. Etat II+

    180 

325 Baïonnette 98/05. Plaquettes en bois, bouton poussoir fonctionnel, talon de la lame marqué Düfkopp 
Werke. Avec son fourreau et porte fourreau en cuir. Etat II+

    128 

326 Ensemble médical allemand. Comprenant un insigne d'infirmier, caducée jaune cousu sur drap feldgrau. 
Une écharpe de bras en tissu coton blanc, bien marquée. Etat II+

     80 

327 Sacoches infirmier allemand. En cuir brun, un côté droit et un côté gauche, trousse à pansements et 
trousse à médicaments avec compartiments présents, une étiquette d'origine sous un rabat, l'autre 
postérieure. Etat II+

    170 

328 Sac à pain allemand. En toile grise, tampon de réception indiquant l'année 1915. Complet avec ses cuirs 
et boutons précoces en laiton.  Etat II+

     90 
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329 Paire de cartouchières allemandes Württemberg. En cuir marron, sec. Séparations intérieurs métalliques 
présentes. Etat II+

    150 

330 Casquette 1917 prussienne. En drap feldgrau, bandeau en drap vert, cocardes d'Empire et prussienne. 
Bandeau intérieur en cuir marron, doublure imperméabilisée avec marquage tailleur sous le mica. 
Jugulaire en cuir vernis. Plateau fortement mité. Etat

    511 

331 Ensemble de croix de fer. Comprenant une croix de fer de seconde classe avec son ruban. Une croix de 
fer de première classe marquée KO, centre fer abimé. Etat II+

    100 

332 Jumelles allemandes 1908.  Fernglas modèle 1908 en peinture verte d'origine. Dans leur étui de 
transport en cuir brun, notice absente, marquage d'un fabricant de Berlin. Etat II+

     60 

333 Manteau allemand 1915. En drap feldgrau, col ver canard, fermant par six boutons à la couronne 
prussienne. Doublure en toile grise, marquage BA XVI avec la date 1917, ainsi qu'une indication 
nominative. A noter quelques trous de mites. Etat II+

    410 

334 Lanterne allemande. En métal, repeinte en feldgrau, marquage fabricant Nürnberg. Etat II-      55 

335 Ensemble d'équipements allemands. Comprenant un sac à pain en toile grise, plusieurs boutons 
changés. Une gourde émaillée avec sa housse en drap feldgrau. Un quart en fer à deux hanses. Etat II+

     85 

336 Testeur de ligne allemand. Dans son boitier en bois, fabrication Siemens. Complet avec sa manivelle. Etat 
II+

     50 

337 Paire de cartouchières allemandes 1889. En cuir brun et noir, pattes de fermeture accidentées et 
incomplètes, une datée 1915.  Etat II+

     45 

338 Casque allemand Stahlhelm 1918. Casque modèle 1918 avec cerclage fer et attaches de jugulaires fixées 
sur celui-ci, marquage de coque ET66. Peinture d'usine à 80%. Intérieur présent et en bon état, trois 
coussinets en cuir blanc, les coussins sont absents. Avec sa rare jugulaire en cuir modèle 1918 
présentant une réparation au niveau de l'attache et désolidarisée du cerclage, marquage fabricant de 
Nuremberg et datée 1918. Etat II+

    480 

339 Sangle de mitrailleur allemand. Toile beige en fibres d'ortie, variante à gros anneaux, probablement 
Reichswehr. Nom du soldat inscrit sur la toile ainsi qu'un numéro.

    440 

340 Chope allemande Croix de Fer. En verre, cul marqué Ges Gesh. Couvercle en étain possédant le nom du 
soldat Franz ainsi qu'un croix de fer rapportée. Poignée surmontée d'un aigle. Etat II+

     50 

341 Ensemble de gourdes de réserviste. Deux gourdes de réservistes, une avec bouchon absent, lanières 
présentes. Etat II+

     95 

342 Sabre d'officier IOD89. Garde à l'aigle basculante présentant des restes de dorure. Belle lame droite, 
avec son fourreau en acier à un anneau de bélières. Avec une dragonne. Etat II+

    200 

343 Baïonnette 98/05 à dents de scie meulées. Plaquettes en bois, bouton poussoir fonctionnel. Dos de lame 
à dents de scie meulées, datée 16. Avec son fourreau. Etat II+

    185 

344 Pelle allemande manche fer. Rare modèle de pelle entièrement en fer, oxydé. Dans son étui en cuir du 
second modèle, passants réparés, plusieurs coutures refaites. Etui daté 1917 avec plusieurs marquages 
régimentaires. Etat II+

    180 

345 Sacoches pour fers allemands. Comprenant une sacoche en cuir brun avec sa sangle de transport. Une 
peu courante variante en toile ersatz. Etat II+

     50 

346 Optique de canon d'artillerie allemand. Fabrication Goerz Berlin Fernrohr, numéro 119376. Dans sa 
caisse en métal racks d'origine. Pour canon de 77cm ou Minenwerfer. Etat II+

    100 

347 Ceinturon prussien. Boucle modèle 1915 en fer peint, patelette absente. Avec son cuir brun complet. 
Etat II+

     95 

348 Panier en osier obus de 77mm. En osier, avec ses lanières en toile, couvercle en peinture feldgrau 
d'origine. Etat II+

     65 

349 Ensemble de téléphonie allemande. Comprenant une sacoche de téléphoniste en cuir noir, vide. Un 
micro avec son manche, fabrication Siemens. Etat II+

     60 
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350 Tambour I.R 145. Tambour réglementaire en bois (accidentée), peinture rouge et blanche. Marquage sur 
le corps en laiton Eisenach, 145.R.2 B.5.2 correspondant au Koenigs Infanterie Regiment 145. On y joint 
deux baguettes non homogènes dont une possédant le marquage régimentaire 164. Etat II+

    180 

351 Porte pelle d'assaut allemand. Rare pièce d'équipement en fibre d'ortie pour pelle d'assaut, avec ses 
cuirs légèrement décousus et secs, crochet présent. Etat terrain.  Etat II+

    400 

352 Casque à pointe 1895 prussien. Bombe en cuir vernis, garnitures en laiton modèle 1895. Coiffe intérieure 
en cuir brun, une dent de loup accidentée, reste d'inscription nominative au fond de la bombe, datée 
191, taille 54. Avec des cocardes, jugulaire postérieure. Etat II+

    370 

353 Etui pistolet P08. En cuir brun, fabrication F.H Thieme Magdeburg daté 1914. Marquage nominatif ainsi 
que B.A IV. Bel état. Etat II+

    300 

354 Ceinturon Prussien. Boucle modèle 1895 en laiton, centre maillechort gros modèle, régimenté 2.B.25.L. 
Avec son ceinturon en cuir daté 1916. Etat II+

    180 

355 Ceinturon de cavalerie allemande. Boucle en laiton, ceinturon en cuir brun du bon modèle, initiales 
gravées à l'intérieur. Etat II+

    130 

356 Ensemble d'équipements allemands. Sac de cycliste allemand en toile beige, daté 1916 du 16ème corps, 
mauvais état, daté 1915. Un porte cartes en cuir du 8ème Uhlan en mauvais état,  passants refaits.   Etat 
II+

     40 

357 Baïonnette Steyr 1886. Marquage au dos de la lame Steyr 1886, avec son fourreau. Etat II+     240 

358 Couverts aviation. Un couteau et une cuillère de messe avec marquage aviation.  Etat II+      50 

359 Ensemble des blessés. Comprenant un pansement de fabrication Kassel 1917 ainsi que deux insignes des 
blessés. Etat II+

     80 

360 Ensemble 25ème IR. Comprenant une patte d'épaule en drap feldgrau du 25ème régiment d'infanterie. 
Avec sa plaque d'identité et sa bonne cordelette d'origine. Etat II+

     90 

361 Lance fusées Hebel. En acier, canon non raccourcie, restes de bronzage. Plaquettes bois. Mécanisme 
fonctionnel. Marquage Gebr.R. Etat II+

    165 

362 Mütze prussienne de réserve. En drap feldgrau, bandeau en feutre et liseré rouge, cocardes d'Empire et 
prussienne. Doublure en coton blanc, marquage difficilement lisible. A noter quelques trous de mites.  
Etat II+

    240 

363 Manteau allemand 1915. En drap feldgrau, col vert, fermant par six boutons à la couronne, doublure en 
coton gris. Marquage du BA illisible, marquages de taille. A noter nombreux trous de mites. Etat II+

    390 

364 Trench Knife US 17. Poignée en bois, marquage sur la garde LF & C 1917, belle lame triangulaire. 
Fourreau en cuir et garnitures en métal avec son crochet de ceinturon, cuir présentant un léger jeu. Etat 
II+

    400 

365 Chemise US17. En drap moutarde, deux poches de poitrine, étiquette au col. Etat II+      70 

366 Campaign Hat US officier. Chapeau réglementaire US en feutre avec son cordon en coton bleu. Bandeau 
en cuir absent, jugulaire présente mais accidentée. Etat II+

    120 

367 Appareil morse US1914 Signal Corps. Appareil complet avec ses écouteurs et câbles. Dans sa housse en 
cuir d'origine en cuir fauve marquée modèle 1914 Service Buzzer, notice d'instruction présente sous le 
rabat ainsi qu'une plaquette fabricant American Electric & Co daté Sept.5.1916, sangle de transport en 
cuir présente. Quelques accidents au cuir.  Etat II+205

    300 

368 Uniforme US17. Comprenant une vareuse en drap kaki, disques de col présents, grades au bas des 
manches. Une chemise en drap à deux poches de poitrine. Etat II+

    170 

369 Baïonnette US17. Plaquettes en bois, fabrication Remington. Avec son fourreau en cuir à garnitures en 
fer. Etat II+

     85 

370 Sabre de cavalerie US 1913 dit Patton. Poignée en bakélite grenelé, garde en acier. Belle lame droite 
marquée S.A au talon avec une grenade enflammée ainsi que la date 1914. Numéro de série 26431. Avec 
son fourreau en toile et fer. Etat II+

    510 
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371 Ensemble uniforme officier US17. Une vareuse en drap kaki, insignes de l'artillerie au col, grades aux 
épaules. Etiquette de tailleur datée 28 1917. Marques d'usures au col. Une culotte en drap kaki, 
doublure en coton blanc, marquages de taille tamponnés. Etat II+

    160 

372 Casque US17 camouflé 28th division. Beau casque camouflé conservant 90% de sa peinture, insigne 
frontal de la 28ème division infanterie US. Intérieur en toile cirée présent, marquage IJ 126 dans la 
nuquière, jugulaire complète mais accidentée. Etat II+

    560 

373 Ensemble de baïonnettes américaines. Comprenant une baïonnette Springfield datée 1914 et une 
baïonnette US 17. Etat II+

     71 

374 Veste US17 37ème division. Vareuse en drap kaki, insigne de la 37ème division d'infanterie cousu sur la 
manche. Doublure en satinette noire, étiquette de fabricant avec date de contrat du 19 avril 1918. Etat 
II+

    150 

375 Coque de casque US 3ème Corps. Coque de casque US avec peinture bétonnée à 80%, reste de 
camouflage sur le sommet du casque. Insigne frontal peint du 3ème corps d'armée US. Etat II+

    250 

376 Miroir périscope de tranchée. Se fixant au bout de la baïonnette pour avoir au dessus de la tranchées. 
Utilisé par les troupes alliées. Etat II+

    135 

377 Ensemble uniforme US17 87ème division. Une vareuse en drap kaki, patch de la 87ème division 
infanterie cousu sur la manche, excellent état. Une culotte en drap kaki, doublure en coton blanc. Etat 
II+

    220 

378 Campaign Hat US officier. Chapeau réglementaire US en feutre avec son cordon en cannetille. Bandeau 
en cuir absent. Etat II+

    170 

379 Caisse refroidisseur MG08/15. En métal, peinture d'origine à plus de 80%, marquage Oel sur le dessus. 
Bouchon en laiton, deux renforts de cuir présents Marquage bow avec, daté 40 avec Waffenamt.  Etat II+

    145 

380 Porte baïonnette 98k Marine. En cuir brun graissé, marquage de réception marine au dos. Etat II+      80 

381 Ceinturon RAD. Boucle en aluminium, patelette en cuir décousue datée 1936. Avec son bon ceinturon 
crochet aluminium. Etat II+

    130 

382 Baïonnette allemande de parade. Plaquettes bakélite, marquage lame E Pack & Sohne Solingen. Avec 
son fourreau et porte fourreau en cuir. On y joint une seconde sans fourreau. Etat II+

    165 

383 Couteau personnalisé. Poignard de tranchées allemand avec son fourreau, attache en cuir accidenté. 
Une croix gammée est présente de chaque côté sur le talon de la lame. Forte oxydation. Etat II+

    135 

384 Paire de brodequins modèle  1917. En cuir brun, on y joint une paire de lacet. Semelles cloutées, 
probablement datés 1957,  taille 27/3, marquage 40 au niveau de tampon de réception. Etat II+

    200 

385 Paire de brodequins modèle  1917. En cuir brun, semelles cloutées, datés 1953, taille 26/4. Etat II+     140 

386 Ensemble France 40. Deux cartouchières en cuir brun modifiées avec attaches pour la seconde guerre. 
Un lot de jugulaires de casque, état neuf. Etat II+

     90 

387 Tenue 1931 commandant 56ème RA. Veste et pantalon en bon état général, nombreuses attentes pour 
décoration au dessus de la poche de poitrine. Pantalon nominatif et daté d'octobre 1931. Etat II+

    161 

388 Veste du 13ème bataillon de chasseur. En drap bleu chasseur, pattes de col rapportées du 13ème 
bataillon de chasseur, doublure en coton gris, bouton à l'arme des chasseurs. Tampon de réception daté 
1937.  Etat II+

    600 

389 Culotte troupes à pied 1922. En drap kaki, tampon de réception des années 1930. Manchette en toile 
cachou. Etat neuf. Etat I+

    170 

390 Veste infanterie coloniale. En drap kaki, boutons à l'encre de marine, pattes de col avec ancre brodée. 
Doublure en satinette marron, plusieurs trous de mites. Etat II+

    150 

391 Pantalon anglais. Très petite taille, boutons en laiton. Tampon de réception R. Etiquette cousue 
d'origine. Etat II+

     70 


